
Maršovský
 zpravodaj

číslo 1/ 2020 | březen 2019 ZDARMA

TRADIČNÍ MASOPUST V HORNÍM MARŠOVĚ  (foto: Pavel Křivka)

Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka příštího čísla je 1. 6. 2020



| 2 |    Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020

BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM

Irena Drahníková
Zdeňka Tikalová
Jindřich Lippert
Jindřich Míl
Hana Šuranová
Helena Novotná
Petr Rychetský
Jaroslav Nevole
Alena Mindžáková

Jarmila Dubová
Zdeňka Exnerová
Josef Rajlich
Milan Holeček
Jan Kavan
Zdeněk Kašpar
Voršila Kosová

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od dubna do června roku 2020 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:

CORONAVIRUS
DOPORUČENÍ K JEDINCŮM  
S CESTOVATELSKOU ANAMNÉZOU
Co dělat, pokud jste přicestovali v 
posledních 14 dnech z rizikové oblasti 
nákazy novým koronavirem: Čína, Jižní 
Korea, Itálie – region Lombardie a oblast 
Benátek a NEMÁTE žádné příznaky 
onemocnění:

 § Po celou dobu maximální inkubační doby, tj. 14 dnů od odletu 
z oblasti nákazy zůstaňte pokud možno doma, minimalizujte 
kontakt s ostatními lidmi.

 § Často si myjte ruce mýdlem a vodou, příp. používejte dez-
infekční prostředky na bázi min. 70% alkoholu.

 § Kontaktujte telefonicky/ e-mailem pracoviště protiepide-
mického odboru místně příslušné krajské hygienické stanice, 
které rozhodne o náležitých protiepidemických opatřeních 
včetně případné karantény.

 § Pokud se objeví příznaky jako subfebrilní-febrilní teploty, 
kašel, dušnost, kontaktujte telefonicky místně příslušnou 
kliniku infekčního lékařství.

 § Pokud jste byli vyzváni k vyšetření na infekční kliniku, ne-
jezděte hromadnou dopravou. Pokud je to možné, nasaďte 
si ochrannou ústní roušku, do čekárny vstupte až na základě 
domluvy s personálem infekční kliniky.

Zdravím všechny čtenáře, 

dnes začínám trochu netradičně. Prosbou o omluvu, že 
tradiční jarní přehled akcí pro letošní rok nechám až na 
další číslo. K tomu mě vedou dva důvody. Ten první je 
skvělá práce státních orgánů spravujících dotační projekty, 
kde měsíce nehrají žádnou roli (tedy pokud jde o jejich 
práci, my máme na vše většinou dny). Takže ještě nevíme, 
co bude možné realizovat letos. Druhý důvod je na mé 
straně. Díky menší indispozici ohledně očí se v těchto 
dnech snažím před počítačovou obrazovkou trávit pouze 
nezbytné minimum času.

 Nemohu se proto moc dlouze rozepisovat. Snad jen ve 
zkratce. Vybrali jsme zpracovatele územní studie na cent-
rum obce. V době vydání příštího čísla už bychom měli mít 
v ruce první výsledky práce ke zveřejnění. Také bychom měli 
znát termín a způsob projednání v širším okruhu nás všech.  

V uplynulých dnech jsme dostali schválenou smlouvu o na-
vázání spolupráce s městskou policií Trutnov. Po skončení 
zimní sezóny nás čekají jednání o konkrétní podobě půso-
bení strážníků v naší obci. S nasazením v „ostrém“ provozu 
počítáme od letní sezony. Zkušebně cca od května. Více 
opět v červnovém vydání. Ostatní důležité informace najdete 
v tomto čísle zpracované jako zvláštní příspěvky.

Přeji všem hezké kvetoucí a přiměřeně mokré jaro .

  Ing. Pavel Mrázek, starosta obce



Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020    | 3 |

Co dělat, pokud jste přicestovali v posledních 
14 dnech z rizikové oblasti nákazy novým 
koronavirem: Čína, Jižní Korea, Itálie – region 
Lombardie a oblast Benátek a MÁTE horečku, 
kašel nebo dušnost

 § Pokud jste doma, nikam nechoďte – vyhněte se kontaktu s 
ostatními lidmi.

 § Často si myjte ruce mýdlem a vodou, příp. používejte dezinfekční 
prostředky na bázi min. 70% alkoholu.

 § Při kašli a kýchání si zakrývejte ústa a nos kapesníkem nebo 
paží či rukávem, ne rukama!!!

 § Kontaktujte telefonicky místně příslušnou kliniku infekčního 
lékařství.

 § Pokud jste byli vyzváni k vyšetření na infekční kliniku, nejezděte 
hromadnou dopravou. Pokud je to možné, nasaďte si ochran-
nou ústní roušku, do čekárny vstupte až na základě domluvy s 
personálem infekční kliniky.

Zpracováno 25.2.2020 a bude upravováno v závislosti na změnách 
epidemiologické situace.

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
Kontakt – pokud nejsou obtíže,  
pouze návrat z rizikové oblasti:

 § Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje 
www.khshk.cz

 § Telefon: 495 058 111 v pracovní době
 § Kdykoliv e-mail: koronavirus@khshk.cz
 § Do e-mailu uvést své kontakty – jméno, příjmení, mobilní 

telefon, bydliště a epidemiolog (pokud v té chvíli nebude k 
zastižení) se s Vámi co nejdříve spojí. 

Kontakt – pokud jsou obtíže  
a je návrat z rizikové oblasti:

 § Klinika infekčních nemocí Fakultní nemocnice Hradec Králové
 § Telefon: v pracovní době 7:30 – 15:30 hod. 601 130 894,
 § v mimopracovní době 15:30 – 7:30 hod. 721 417 310
 § Volat IHNED.

SLEDUJTE AKTUÁLNÍ SEZNAM 
RIZIKOVÝCH OBLASTÍ  
NA 

www.khshk.cz
 
 MUDr. Ivan Kučera, Ph.D.

CESTUJETE DO RIZIKOVÉ OBLASTI 
NÁKAZY KORONAVIREM: 

PO NÁVRATU NEMÁTE 
ZDRAVOTNÍ OBTÍŽE

KONTAKTUJTE KRAJSKOU 
HYGIENICKOU STANICI  
na e-mail 

koronavirus@khshk.cz
nebo na telefonickém čísle 

495 058 112

PO NÁVRATU MÁTE 
ZDRAVOTNÍ OBTÍŽE

IHNED KONTAKTUJTE KLINIKU 
INFEKČNÍCH NEMOCÍ 
na telefonickém čísle 

601 130 894
nebo  

721 417 310

www.khshk.cz



| 4 |    Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020

 § Nazofaryngeální výtěr (odeslat vždy první odebraný vzorek), ev. tracheální aspirát u intubovaného pacienta a 5ml srážlivé krve.
 § Vše odeslat do NRL pro chřipku SZÚ v trojobalu UN 3374

 § Požadovat vyšetření na průkaz SARS–CoV–2. Případný požadavek na další původce respiračních onemocnění musí být uveden 
v žádance

 § K DEZIFAKCI JE NEZBYTNÉ POUŽÍVAT PROSTŘEDEK C PLNĚ VIRUCIDNÍMI ÚČINKY

O všech pacientech vyšetřovaných s podezřením na přítomnost SARS–CoV–2 a o výsledcích jejich virologických laboratorních vyšet-
řebi je třeba informovat: 
 § Poskytovatele zdravotních služeb 
 § epidemyologa místně příslušné KHS, který informuje MZ – sekci hlavní hygieničky ČR 
 § MZ ČR informujr WHO a ECDC

V případě potvrzení onemocnění COVID–19 možnost převzetí pacienta po předchozí domluvě do péče Nemocnice Na Bulovce – 
Kliniky infekčních, parazitálních a tropických nemocí.

* Seznam oblastí s předpokládaným probíhajícím komunitním přenosem je dostupný na webu ECDC na adrese http://www.ecdc.
evropa.eu/en/areas–presumed–ongoing–community–transmission–2019–ncov

 § Hospitalizace nebo domácí léčba podle 
závažnosti stavu

 § Vyšetření jako u komunitních respirač-
ních infakcí

 § Laboratorní vyšetření na průkaz SARS 
CoV-2 se standardne neprovádí

 § Informovat epidemiologa místně příslušné 
KHS, který provede hodnocení rizika

 § Doporučit dotčené osobě v maximální 
možné mířeomezit kontakt s veřejností a 
dále doporučít sebepozorování zaměřené 
na příznaky nemoci během inkubační doby

 § Po dodatečném naplnění klinických kritérií 
v inkubační době se postupuje podle 
scénáře ad C)

C

 § Kontaktovat epidemiologa místně přísluš-
né KHS dle jeho rozhodnutí zajistit izolaci 
a vyšetření na koronavirus SARS CoV-2

 § Personál ošetřující pacienta vždy vybavit 
OOPP (filtrační maska, plášť, rukavice, 
brýle, čepice)

 § Pacient se suspektní nákazou SARS–
CoV–2 je hospitalizován na regionálním 
infekčním oddělení v izolačním režimu 
pro vzduchem přenášené infekce

 § Vzorek k vyšetření je odeslán do NRL 
SZÚ po předchozím telefonickém upo-
zornění na telefonní číslo 724 362 602 
s nepřetržitou pohotovostí

 § Epinemiolog KHS informuje MZ ČR

Klinická 
ANO

epidemiologická 
NE

A

Klinická 
NE

epidemiologická 
ANO

B

Klinická 
ANO

epidemiologická 
ANO

C

ORGANIZACE OŠETŘENÍ, LABORATORNÍHO VYŠETŘENÍ A PŘEDÁVÁNÍ INFORMACÍ  
V PŘÍPADĚ PACIENTŮ MOŽNOU ZAVLEČENOU INFEKCÍ KORONAVIREM SARS_COV-2

KRITÉRIA HODNOCENÍ COVID–19: 
Klinická: horečka >38°C, kašel a poslechový nebo RTG nález oboustranného postižení plicního parenchymu nebo ARDS
Epidemiolofická: pozitivní epidemiologická anamnéza – pobyt v zasažené oblasti ≤14 dní před objevením prvních příznaků (dle 
seznamu oblastí s předpokládajícím probíhajícím komunitním přenosem*, dále pobyt v Jižní Koreji a v Itálii – v regionech Lombardie a 
Benátek) nebo těsný kontakt s osobou splňující výše uvedená kriteria

Tento algoritmus byl vytvořen dne 28. 1. 2020, aktualizován dne 24. 2. 2020 a bude dále upravován v závislosti na změnách epidemiologické 
situace a souvisejících nových poznatků. 



Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020    | 5 |



| 6 |    Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020





















Obec Horní Maršov, 
Bertholdovo náměstí č.p. 102, 
542 26 Horní Maršov

Sobota 9. 5. 2020 

NEBEZPEČNÝ ODPAD
BEREME: Lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronické zařízení.
autobaterie, oleje, zbytky barev, obaly od barev, pryskyřice, rozpouštědla, léky, suché články (monočlánky, 
baterie), PNEU – POUZE OD OSOBNÍCH VOZIDEL, zářivky, žárovky, výbojky atd.

NEBEREME: vodou ředitelné barvy, azbest, sutě, lepenka, eternit, demoliční odpad … PNEU OD 
NÁKLADNÍCH VOZIDEL, TRAKTORŮ (podnikání)

NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU FYZICKÉ OSOBY 
(s trvalým pobytem na území obce, nebo vlastníci nemovitostí v katastru obce)  
ODLOŽIT ZDARMA v OČISTNÉM CENTRU

9. 5.2020 od 09.00 - 15.00 hod. V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit komunální 
velkoobjemový odpad za úplatu a použité elektro-zařízení  pocházející z domácností v rámci zpětného 
odběru zdarma, jako v běžné provozní době Očistného centra.

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE NA PRÁVNICKÉ OSOBY A NA FYZICKÉ OSOBY S OPRÁVNĚNÍM  
K PODNÍKÁNÍ, POKUD ODPAD VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI!

,



Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020    | 17 |



| 18 |    Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020

Co nového u hasičů

VÝJEZDY HASIČŮ
V průběhu konce loňského roku zasahovali maršovští 
hasiči od doby uzávěrky předchozího vydání ještě u pěti 
událostí.

■  V pondělí 2. prosince jsme vysláni do maršovské ulice Malíškova 
k záchraně osoby pomocí defibrilátoru. Po příjezdu a průzkumu se 
událost nepotvrzuje, osoba je při vědomí a my pouze asistujeme 
osádce ZZS s transportem osoby do jejich vozidla.

■  V neděli 15. prosince jsme společně s jednotkou HZS Trutnov 
vysláni k dopravní nehodě do Dolních Albeřic. Po příjezdu na místo 
události je zjištěn automobil, který po nárazu do stromu se převrátil 
na bok a zablokoval vozovku. Na místě jsme provedli zabezpečení 
místa události, protipožární opatření a zachytávali jsme drobný únik 
provozních náplní. Po vyšetření nehody byl automobil převrácen zpět 
na kola a odtažen mimo komunikaci.

■  Ten samý den, tedy v neděli 15. prosince, je jednotka povolána k 
požáru rekreačního objektu do Pece pod Sněžkou. K události vyjíždí 
vedle naší cisterny a čtyřkolky s přívěsem plným potřebného vybavení 
i nově další a také opásaná čtyřkolka zapůjčená naší jednotce paní 
Hanou Novotnou z Liberce. Ta se jako albeřická chalupářka rozhodla 
takto podpořit naší jednotku. Na místě soustředění veškeré techniky, 
pod sjezdovkou Javor je ve výšce poloviny svahu po jeho levé straně 
viditelné plamenné hoření objektu, místo je samozřejmě nedostupné 
běžnou zásahovou technikou. Probíhá "klasické" zimní překládání 
veškerého potřebného vybavení z cisteren povolaných jednotek na 
další speciální sněžná vozidla - skútry a pásové čtyřkolky. Naštěstí je 
díky všem obětavým osobám na místě dostatek této techniky. Tím 
je umožněno bezproblémový a potřebný odvoz zasahujících hasičů 
i potřebného vybavení. Místo události je však nejenom nepřístupné 
běžnou technikou, ale i bez zdroje vody. Nastává tedy nezbytná 
improvizace. Dochází k pokusům o využití vodní nádrže blízkého 
hotelu Emerich, k prodlužování jeho nástěnného hydrantu, jako 
nejúčinnější zdroj hasební vody je však nejvíce využitý zasněžovací 
systém sjezdovky Javor. Tento zdroj hasební vody byl poskytnutý a 
doplňovaný obsluhou SkiResortu ČERNÁ HORA-PEC. Přes vydatnost 
tohoto zdroje a nasazení celkem osmi (v době lokalizace) vodních 
proudů je však příliš pozdě na záchranu objektu. Během volného 



Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020    | 19 |

rozvoje se hlavně vlivem silného větru požár již stačil rozšířit pod 
plechovou střechou na celou plochu stavby. V této fázi již dodávka 
vody stačila pouze na lokalizaci požáru, zvláště pro zachování 
přední části budovy nutné pro vyšetřování příčiny jeho vzniku. 
Po několikahodinovém boji je proto rozhodnuto o ukončení 
hasebních prací a objekt je ponechán k dohoření. Během této 
dlouhé noci je následně budova pod kontrolou místní jednotky 
pro umožnění ohledání požářiště vyšetřovateli. Po následném 
zdokumentování a vyhodnocení stop a důkazů prověřovaných 
verzí příčiny vzniku požáru je poté objekt předán zástupci ma-
jitele k úplnému dohoření. I když se přes veškerou snahu všech 
zúčastněných jednotek (vedle místní, naší a trutnovské i následně 
svobodské a mladobucké) objekt zachránit nepodařilo, nemůže 
to rozhodně snížit hodnotu nasazení a obětavé práce všech 
zúčastněných. Poděkování náleží členům Horské služby, kteří 
obětavě zajišťovali transport všeho potřebného po celou dobu 
zásahu i následného vyšetřování, stejně jako panu Doulíkovi a 
dalším chatařům, které nelze všechny jmenovat a kteří neváhali 
právě s důležitým transportem pomoci. Poskytnutí vodních zdro-
jů umožnil personál hotelu Emerich a zaměstnanci SkiResortu 
ČERNÁ HORA -PEC. Událost naznačila omezené možnosti hasičů 
v nepřístupném terénu s nedostatkem hasiva a zranitelnost těchto 
míst. Hasiči zkrátka nemohou být všemocní a neustálá improvizace 
nestačí. Je však žádoucí se neoddávat smíření s tímto stavem, ale 
naopak vyvíjet úsilí o jakékoliv zdokonalování. 
Vedle možnosti instalací a využití dostatečných nádrží v dosahu nepří-
stupných lokalit může být i zasněžovací systém zajímavou alternativou 
při hašení v nepřístupném terénu, a to nejenom v zimním období.

■  V sobotu 28. prosince je jednotka povolána k dopravní nehodě 
do ulice Modrokamenná v Janských Lázních. Po příjezdu na místo 
události je zjištěn náraz osobního automobilu do zdi domu, vozidlo 
je zaklíněno bokem o fasádu domu a podvozkem o opěrnou zeď, 
nehoda je naštěstí bez zranění. Po vyšetření nehody Policií ČR je 
vozidlo ve spolupráci s jednotkou HZS vyproštěno pomocí hydrau-
lického rozpínáku, dřevěných prokladů a lidské síly. Při této události 
byl poprvé využit nový akumulátorový hydraulický rozpínací nástroj.

V letošním roce jsme byli zatím povoláni ke dvanácti udá-
lostem.

■  V sobotu 4. ledna jsme informováni místním občanem, že na 
maršovské Horské ulici v lokalitě Na kopečku došlo k pádu stromu na 
vozovku těsně před jedoucí osobní automobil, který do něj narazil. 
Na místo události vyjíždíme společně s jednotkou HZS Trutnov a po 
příjezdu provádíme zajištění místa nehody, zachytáváme provozní 
náplně z vozidla, usměrňujeme dopravu, odklízíme po domluvě s 
Policií ČR strom z vozovky a čekáme do příjezdu dopravní policie. Po 

vyšetření nehody odstraňujeme vozidlo mimo vozovky, aby nebránilo 
provozu na komunikaci.

■  V úterý 14. ledna vyjíždí část jednotky do Horních Albeřic, kde 
se nachází prasklý strom nad vozovku. Pomocí motorové pily strom 
odklízíme mimo vozovku.

■  V neděli 19. ledna je jednotka požádána hlídkou Policie ČR o 
součinnost při nahlášeném pátrání po pohřešované osobě. Událost 
oznámil kamarád pohřešovaného muže poté, co nedorazil při turistické 
túře na domluvenou zastávku k Lysečinské Boudě. Směřovat měl dále 
směrem na Trutnov. S policejní hlídkou je stanoven postup pátrání, 
na úsek z Pomezních Bud je povolána Horská služba, na pokrytí 
území možného výskytu osoby směrem přes Rýchory jsou povolány 
vedle naší jednotky ještě jednotky SDH ze Žacléře a Mladých Buků. 
Každá z těchto jednotek má policejní hlídkou přiřazen svůj prostor 
v oblasti svého přístupu Rýchor. Tím je zajištěno okamžité nasazení 
sil a prostředků (čtyřkolky, termokamery) ze všech stran možného 
výskytu pohřešované osoby. Ta je nalezena osádkou jedné z našich 
čtyřkolek u pěšího hraničního přechodu nad Horními Albeřicemi. 
Muž je nalezen v pořádku, dostatečně vybavený pro pohyb v zim-
ním prostředí, v rámci svého putování se rozhodl dokonce v místě 
bivakovat. O tomto svém úmyslu však svého kamaráda neinformoval 
a ten měl o něj obavy a spustil svým oznámením pátrací akci. Muž 
je tedy po přivolání policejní hlídky ztotožněn a ostatní, v terénu 
nasazené pátrací týmy, jsou odvolány zpět na své základny.

■  V pátek 24. ledna je jednotka povolána k záchraně osoby s vy-
užitím defibrilátoru do Svobody nad Úpou. Během cesty k zásahu 
jsme z výjezdu odvoláni.

■  V pondělí 10. února jsme vysláni do Janských Lázní, kde se mají 
nacházet stromy přes vozovku směrem do Černého Dolu. Stromy 
byly před naším příjezdem odklizeny a naše jednotka nezasahuje.

Ve středu 12. února jsme vyslání na žádost posádky ZZS do mar-
šovské Valmadiho ulice k transportu osoby do vozidla ZZS, které se 
z důvodu klimatických podmínek nedostalo až k objektu. Na místo 
vyjíždíme se čtyřkolkou a vlekem, který máme určen na transport 
osob. Na místě společně s posádkou ZZS nakládáme zraněnou osobu 
do vakuové matrace a v transportní vaně snášíme z objektu do vleku 
naší čtyřkolky a transportujeme jí 200 metrů k vozidlu ZZS. Tam 
společně již s jednotkou HZS osobu překládáme do vozidla ZZS. U 
této události se opět potvrdilo, že nákup této čtyřkolky s vlekem 
byl opodstatněný a hodně nám usnadňuje práci. Pro připomenutí 
čtyřkolka s příslušenstvím byla financována částkou 250 000,- Kč 
samotnými hasiči a zbylou část 123 288,- Kč uhradila naše obec.

Ve čtvrtek 13. února je jednotka povolána do Janských Lázní na 
záchranu osoby s využitím automatizovaného externího defibrilátoru 
(AED). Přes provedený zásah se nepodařilo osobu oživit.

■  Ve středu 19. února je naší jednotce společně s jednotkou HZS 
Trutnov a JSDH Pec pod Sněžkou vyhlášen poplach a jsme povoláni 
do maršovské hlavní ulice (Třída Josefa II). Podle oznamovatelky je 
nahlášeno podezření na požár v jednom z bytů domu. Po příjezdu 
a průzkumu se požár nepotvrzuje a výjezd je překvalifikován jako 
planý poplach a všechny jednotky se vrací zpět na své základny.

■  Ve čtvrtek 20. února je nahlášen požár bytu v jednom z bytových 
domů na maršovském Bertholdově náměstí. K nahlášené události 
jsou vedle naší jednotky vysláni i kolegové z Pece pod Sněžkou a z 
trutnovské stanice HZS kraje. Na místě je zjištěn požár kuchyně v 



| 20 |    Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020

jednom z bytů bytového domu. Požár byl uhašen pohotovými svěd-
ky ještě před příjezdem hasičů, je provedena pouze kontrola míst 
hoření a odvětrání zakouřených prostorů. Uživatelka bytu, která se 
v době požáru nacházela v bytě, a její dítě jsou osádkou ZZS kraje 
preventivně zkontrolovány a následně bez zranění propuštěny.

■  V neděli 23. února jednotka na žádost starosty obce provádí 
plnění pytlů pískem a instalaci protipovodňových zábran vytvoře-
ných z naplněných pytlů nejprve u vodoteče nad rodinným domem 
v maršovské ulici Josefa Tippelta a následně u rodinného domu v 
ulici Lipová. Tím došlo k usměrnění tekoucí a nahromaděné dešťové 
vody mimo tyto objekty.

■  V pondělí 24. února je jednotka povolána do Horních Albeřic, 
kde hrozí pád stromu na komunikaci. Po příjezdu na místo se riziko 
pádu potvrzuje a strom je pomocí pil odstraněn.

■  V neděli 1. března je jednotka vyslána k dopravní nehodě do 
maršovské ulice Za Vodou. Na místě je zjištěno, že došlo k vyjetí 
osobního automobilu mimo komunikaci, osoby jsou mimo vozidlo, 
nehoda je bez zranění a bez úniku provozních náplní. Rodině ces-
tující v havarovaném vozidle je zajištěn tepelný komfort v kabině 
naší cisterny, dítě je uklidněno plyšovou hračkou a po vyšetření 
nehody Policií ČR je vozidlo uvíznuté na svahu vyproštěno jeřábem 
z trutnovské stanice HZS kraje.

■  V neděli 5. ledna, v sobotu 11. ledna a v sobotu 18. ledna ab-
solvovali po částech členové jednotky nástupní i opakovací školení 
Kardiopulmonální resuscitace (KPR). Lektorsky bylo školení zajištěno 
ze strany ZZS našeho kraje. Noví členové jednotky tak měli možnost 
skutečně odborně zajištěné přípravy, pro zkušenější to představovalo 
důležité zopakování svých vědomostí a schopností. Pro všechny pak 
zdokonalení nácviku všech činností nutných pro zvládnutí záchrany 
lidských životů. Poděkování za kvalitní přípravu náleží lektorům - Daně 
Bejrové, Monice Praunové a Vaškovi Stěpánovi, vedení ZZS našeho 
kraje a také Milanu Šantavému za poskytnutí prostoru ke školení. 

■  Mimo vlastní zásahovou činnost byl zajištěn v sobotu 25. ledna 
také výcvik s novým akumulátorovým hydraulickým vyprošťovacím 
zařízením (HVZ) při nácviku zásahu u dopravní nehody a vyprošťování 
osob z havarovaných vozidel.

 Více na : www.hasicihornimarsov.cz

Hasičský bál
V sobotu 15. února se konal v místní tělocvičně další, již devatenáctý 
ročník Hasičského bálu. Vystupující a tradičně osvědčená kapela 
VzHáčka vytvořila výbornou atmosféru. Výsledkem byla až do ranních 
hodin zajištěná zábava návštěvníků, kterým děkujeme za podporu 
této akce. Poděkování za podporu a pomoc náleží i zaměstnancům 
našeho obecního úřadu, zástupcům samosprávy naší obce a vedení 
základní školy. Děkujeme také paní Šárce Řehákové i všem dalším 
našim přátelům a pomocníkům za pomoc při přípravě a vlastní realizaci 
bálu a samozřejmě i všem sponzorům této již tradiční kulturní akce.

PRODEJ  
CHOVNÉ DRŮBEŽE
(z veterinárně kontrolovaných chovů, které 
zaručují kvalitu a vysokou užitkovost)

7. 5.2020, 15,30 hodin 
HORNÍ MARŠOV  
(před Hospodou)
• Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé  

(nesou bílá vejce/, 
• sussex (hnědá vejce, vysoká užitkovost) 
• Vlaška a kuřice Modrá, kohoutci
• Kačeny pekingské (bílé brojlerové) 
• Moularden (kříženec pižmové a pekingské 

kachny)
• Husy bílé
• Krůty (kanadské širokoprsé brojlerové),
• Holokrčky, Kalimera (selské brojlerové kuře) 
• Brojlerová kuřata, Perličky

INFO A OBJEDNÁVKY:  

Gallus Extra s.r.o.,  
tel. 567 212 754, 567 214 502,  
mob. 731 701 331, 734 833 158 
volejte po-pá 7-15h!,  

email: info@prodej-drubeze.cz,  
www.prodej-drubeze.cz



Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020    | 21 |

Co se děje v základní a mateřské škole 

NÁVŠTĚVA VÁNOČNÍ VÝSTAVY  
A GALERIE DRAKA
V úterý 10. prosince jsme jeli na malý výlet do Trutnova. Po cestování 
autobusem i vlakem jsme se vydali pěšinou pod trutnovským koste-
lem k muzeu. Tam už na nás čekala usměvavá slečna průvodkyně, 
byli jsme prvními návštěvníky toho dne. Prohlédli jsme si výstavu 
s exponáty z minulého století. Viděli jsme nazdobené stromky a 
hračky, které dostávaly od Ježíška naše babičky a prababičky.

Z muzea nás paní učitelka provedla několika uličkami a my jsme 
se ocitli na náměstí u krásného vánočního stromu s betlémem. U 
něj jsme se vyfotili na památku a šli jsme se ohřát a zamlsat si do 
blízké cukrárny.

Před 10. hodinou jsme vyrazili ke Galerii draka. To bylo něco! Nejdřív 
nám pan průvodce vyprávěl, jak to bylo s trutnovským drakem. Pověst 
byla krásně dokreslena pohyblivými loutkami. Pak jsme byli vysláni 
na krátkou, ale zajímavou cestu podzemím, kde jsme viděli dračí 
oko, ocas, rodící se mládě, ale hlavně hodně hlavolamů, skládaček a 
různých hejblátek. A na vše jsme si mohli sáhnout a vše si vyzkoušet!

Dračí svět jsme po necelé hodině opustili a cestou na nádraží jsme 
ještě měli čas navštívit hračkárnu a dvě Knihy, kde si ti nejpilnější 
čtenáři dokonce koupili knížku. A pak, plni dojmů a zážitků, jsme 

nasedli do vláčku a později do autobusu a dojeli jsme do Maršova, 
kde na nás ve škole čekal chutný oběd. Více takových výletů!

 Mgr. Helena Kaufmannová a děti 3. a 4. třídy 

HORNOMARŠOVSKÝ JARMARK

V předvánočním týdnu jsme se tradičně sešli ve škole, kde se u 
stropu vznášely vločky a zářila světýlka.

Něco se od předešlých let ovšem změnilo. Naše škola nikdy nebývá 
přeplněná, ale poslední týden před Vánoci jste museli být obzvlášť 
v pozoru, abyste v rozlehlých chodbách vůbec zahlédli nějakého 
žáka. Nemoc jich většinu skolila a v některých hodinách zbyl na 
paní učitelku jediný žák.

Naštěstí se našlo pár žáků s tuhým kořínkem, kteří mohli rodičům 
zazpívat koledy a poté je pozvat nahoru o patro výš, kde si pro ně 
přichystali stolečky s cukrovím nebo ručními výrobky, které sami 
vyrobili. Návštěvníci si mohli v předvánočním stresu najít něco k 
snědku i uhašení žízně a doufáme, že nás za rok zase navštíví.

 Mgr. Tomáš Laube



| 22 |    Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020

A ZASE TEN JEŽEK!

Máme ho zase! Odčerveného a odblešeného ježčího kluka nám 
v úterý 14. 1. přivezl pan Bílek ze záchranné stanice ve Vrchlabí. 
Šesťáci o něj budou pečovat až do dubna, kdy ho pustíme zpět do 
přírody. Součástí „předání“ byla i přednáška, aby žáci věděli, jak se 
o něj mají starat. Zároveň se dozvěděli mnoho zajímavostí z ježčího 
života. Věřím, že Piškot (takové jméno mu šesťáci vybrali) bude 
růst jako z vody a bude se mu u nás líbit.

 Mgr. Jana Halířová

PRVŇÁČCI V KNIHOVNĚ

Čtvrtek 23. ledna 2020 neznamenal pro prvňáky další školní den 
strávený ve škole. Byl totiž obohacen o výlet do Trutnova za účelem 
navštívení městské knihovny. Paní knihovnice si pro nás připravila 
pestrý program, kde jsme se dozvěděli spoustu novinek, které 
můžeme využít nejen ve výuce. Pro mnohé z nás to byla první 
návštěva knihovny – tudíž velmi důležitá. Hlavní důvod návštěvy 
byl ale prostý - v květnu čeká naše nejmladší žáky „pasování na 
čtenáře“- jeden z prvních, ale významných kroků během jejich studia.                                                                                                                                          
    Na závěr našeho vzdělávacího výletu jsme zašli do místní cukrárny, 
kterou jsme „brali“ doslova jako sladkou tečku na konec .

 Mgr. Petra Libřická

NÁVŠTĚVA JELENÍ OBŮRKY
Čtvrtek 6. února 2020 se pro naše prvňáčky zapsal jako další neo-
byčejný den, který strávili v „jelení obůrce“. Po uvítání s tatínkem 
jednoho z našich žáků, panem Valerem, měly děti možnost dozvědět 
se zajímavosti o našich čtyřnohých lesních kamarádech, pohladit si 
kožešiny lišky či daňka, ale dokonce si i osahat lebky, rohy a paroží 
lesních zvířat. Poté pro mnohé z nich začala ta zajímavější část – 
pozorování krmení jelenů, laní a koloušků přes okno. Nikdo nevěděl, 
kam se má dívat dříve.  Na závěr mohli „nebojácní prvňáčci“ nasypat 
donesené dobrůtky do krmelců sami.

Pro všechny to byl velký zážitek, za který ještě jednou moc děkujeme. 

 Mgr. Petra Libřická

PREMIÉRA DIVADELNÍ HRY PRVNÍ SNÍH
6. února se ve výtvarném sále odehrála premiéra divadelní hry První 
sníh. Šlo o představení, na kterém se podílela celá škola. Někteří 
žáci pilovali své role v době, kdy listí na stromech teprve začínalo 
žloutnout. 



Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020    | 23 |

Na příběh o mravencích dorazila celá ves a kapacita sálu jen taktak 
stačila. Rodiče si nenechali ujít příběh ze života hmyzu o přátelství 
a touze někam zapadnou, ale přesto neztratit sám sebe. Podle po-
tlesku se naše hra rodičům líbila. Pro nás ovšem nešlo jen o to jedno 
odpoledne. Užili jsme si zkoušení od prvních vět po nácvik celé hry.

Ze začátku jsme měli obavy. Nechtělo se nám předvádět a každý se 
bál mluvit před tolika lidmi. Premiéru jsme si ale užili, prvotní ostych 
zmizel, a pokud se ještě někdy škola odhodlá k tak megalomanskému 
projektu, tak si tentokrát možná troufneme i na větší role.
Děkujeme všem, kteří s realizací hry pomohli. Jsme rádi, že se vás 
na nás přišlo podívat tolik a odměnili jste nás potleskem. 

 žáci 6. - 9. třídy

HASÍK U NAŠICH DĚTÍ

Již šestým rokem pokračuje v naší základní škole výuka specializované-
ho programu Hasík. I letos instruktoři z řad Hasičského záchranného 
sboru připravovali během stanovených únorových termínů, v souladu 
s tímto programem akreditovaným ministerstvem školství naše děti 
na možné krizové situace. Zábavnou formou výuky děti získávají 
nejenom základní přehled o možných nebezpečích, ale dokáží se 
na ně i připravit. Tím je vytvořen předpoklad jejich bezpečného 
chování i schopnost poradit si při krizových situacích. Povzbuzující 
je nejenom zájem dětí o tuto výuku, ale i zájem a podpora naší 
školy tomuto vzdělávání. Zajímavým faktem je i skutečnost, že tato 
výuka probíhá v naší škole jako jediné v okolí (nejbližší až jen v 
několika trutnovských školách).

BRUSLENÍ
Také letos v lednu a únoru se zúčastnily téměř všechny děti z 1. 
stupně ZŠ kurzu bruslení. Absolvují vždy 5 lekcí, na kterých jsou 
nejprve rozděleny podle svých bruslařských dovedností do družstev. 

Potom už trénují v oddělených skupinách. Výuka probíhá formou 
hry – děti se učí základním krokům, objíždět i podjíždět překážky, 
jezdit ve dvojici, po jedné noze i zastavit. V závěrečné lekci se pak 
závodí ve dvojicích, na což se děti velmi těší. Malá sladká odměna 
pro každého z nich je velkou motivací!

 Mgr. Helena Kaufmannová

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ THE ONLINES
Ve středu 25. 2. vyjel druhý stupeň v rámci výuky angličtiny do 
Trutnova na divadelní představení The Onlines. Abychom se lépe 
vešli do autobusu a nezpůsobili řidičům velké škody na psychickém 
zdraví, rozdělili jsme se na dvě skupiny, takže šestá třída jela s paní 
učitelkou Halířovou a paní asistentkou Bartusikovou „pomezákem“, 
zatímco ostatní nastoupili do „pražáku“ pod dohledem pánů učitelů 
Laubeho a Stránského. V Trutnově jsme se všichni sešli na autobu-
sovém nádraží a vyrazili do kina Vesmír, kde se vystoupení konalo. 

Před kinem jsme museli počkat, než vyjdou davy žáků z předchozí-
ho vystoupení a po krátké pauze na úklid a oddych pro účinkující 
jsme byli vpuštěni dovnitř a šli jsme se usadit. Jak se kino postupně 
plnilo, přibývalo hlaholu adolescentů v sále, přičemž na sebe mávali 
a pokřikovali staří známí z různých základních a středních škol na 
Trutnovsku. Vše se utišilo s prvními tóny z reproduktorů a hra mohla 
začít. Na pódiu excelovala trojice mladých herců ve vtipném příbě-
hu o tom, že život se nedá žít na internetu, ale je potřeba občas 
vypnout telefon a vyjít ven. Hlavním přínosem představení bylo, že 
se celé odehrávalo v angličtině a měli jsme možnost si vyzkoušet, 
jak dobře dokážeme hře v cizím jazyce porozumět. Vzhledem k 
tomu, jak se obecenstvo smálo vtipům ušitým na míru náctiletým 
divákům, se dalo soudit, že to s angličtinou bylo v pohodě. Po 
divadle následoval ještě nákup občerstvení na pěší zóně v Trutnově 
a pak už cesta zpět do Úpského údolí. 

Velkým komplimentem pro herce a tvůrce představení zajisté je, 
že původní: „A proč tam musíme jezdit?“ a „Nemůžu zůstat radši 
ve škole?“ se cestou domů změnilo na: „Jo, bylo to celkem dobrý.“ 
nebo dokonce „A pojedeme zase někdy na takový divadlo?“ 

Když bude, tak pojedeme.

 Mgr. Jan Stránský



| 24 |    Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020

MASOPUST V MŠ
Na letošní „masopust“ jsme se velmi těšili a nemohli se ho dočkat. 
Než však přišla doba masopustu, přijelo k nám na konci ledna do 
školy Divadlo PUK, s ještě nepublikovanou Ptačí pohádkou od Karla 
Čapka. Divadlo se nám všem velmi líbilo a budeme se v budoucnu 
těšit na další vystoupení.

A když v únoru nastal „masopustní čas“, začali jsme se i my v MŠ na 
něj připravovat. Vyráběli jsme čepice, masky na oči a učili se tancovat. 
Před masopustní hostinou Motýlci napekli koblihy a Ježečci upekli 
koláče. Zadělali si ze surovin těsto a po vykynutí pracovali. Každý 
si nesl kousek domů, ale zbytek jsme nechali ve školce na všemi 
očekávanou „masopustní“ hostinu. Co by to bylo za masopustní veselí 
bez jitrnic? Ty ze sladkého těsta vytvořili nejstarší děti. A v pátek to 
začalo. Hudba, tanec a velká masopustní hostina. Na stole voněly 
koblihy, koláče a jitrnice a k tomu jsme si uvařili dobrý šípkový čaj. 
Ochutnávání dobrot jsme proložili tancem. A na závěr jsme zhlédli 
pohádku „Jak Jája a Pája zasadili vepřový ocásek“. 

V březnu připravujeme karneval, který proběhne v MŠ, tentokrát na 
téma: „Pohádkové postavičky a zvířátka z Večerníčků“.  Na společné 
„dovádění“ už se moc těšíme. 

 Doris Nováková

Mateřská škola  
v Horním Maršově  
zve všechny rodiče  
s dětmi k 

ZÁPISU DO 
MATEŘSKÉ 
ŠKOLY pro 
školní rok 
2020/2021
Zápis se koná v prostorách mateřské školy  
(pravý boční vchod budovy ZŠ)  
dne 14. května 2020 od 13.00 hodin do 16.00 hodin 
Všechny srdečně zveme k zápisu.

Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy, Doris Nováková, vedoucí učitelka MŠ
Základní škola a Mateřská škola Horní Maršov, 542 26 HORNÍ MARŠOV 89



Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020    | 25 |

Základní škola vás zve ve čtvrtek 16. 4. 2020  
od 15.00 do 17.00 na ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍDY
Zápis bude proveden v budově zš. K zápisu jsou povinni rodiče přihlásit děti 
narozené od 1. 9. 2013 do 31. 8. 2014. Pokud rodiče budou žádat o odklad 
školní docházky svého dítěte, musí se zápisu zúčastnit a o odklad požádat při 
zápisu, kde jim bude sdělen další postup.

Co vám nabízíme:

 § VÝUKU V NOVÉ ŠKOLNÍ BUDOVĚ S 
NEJLÉPE VYBAVENÝMI UČEBNAMI V OKOLÍ! 
(jednomístné lavice, relaxační koutky, 
interaktivní tabule s online připojením  
a výukovými programy)

 § Výuku v menších třídních kolektivech  
a INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP

 § PESTROU NABÍDKU MIMOŠKOLNÍ ZÁJMOVÉ 
ČINNOSTI (keramická dílna vybavená pecí, 
hrnčířským kruhem, kroužek železničních 
modelářů, programování, sportovní 
kroužky – florbal, badminton, dramatický, 
fotografický a počítačový kroužek, kroužky 
cizích jazyků – angličtina, hrátky s 
přírodou, kroužek ručních prací)

 § VÝUKA ANGLIČTINY JIŽ OD 1. TŘÍDY

 § NADSTANDARDNĚ VYBAVENOU 
POČÍTAČOVOU UČEBNU s neomezeným 
přístupem k internetu, dataprojektorem 
a širokou nabídkou výukových programů 
ke každému předmětu jak na 1., tak na 2. 
stupni

 § RANNÍ I ODPOLEDNÍ DRUŽINA  
(od 6.30 Do 16.00)

 § MIMOŘÁDNÁ PÉČE ŽÁKŮM S VÝVOJOVÝMI 
PORUCHAMI UČENÍ + logopedická 
preventistka

 § INTERNETOVÉ ŽÁKOVSKÉ KNÍŽKY  
přístupné z jakéhokoli počítače připojeného 
k internetu

 § ZAČÁTEK VYUČOVÁNÍ JE UPRAVEN TAK, 
ABY NAVAZOVAL NA PŘÍJEZDY AUTOBUSŮ 
HROMADNÉ DOPRAVY

 § VYUŽITÍ SPORTOVNÍHO AREÁLU, 
SPORTOVNÍHO VYBAVENÍ VE ŠKOLE  
A POČÍTAČOVÉ UČEBNY I MIMO VÝUKU

 § PRAVIDELNÉ PROJEKTOVÉ DNY (čarodějnice, 
velikonoce, mikuláš) a akce pro veřejnost 
(zpívání na schodech, hornomaršovský 
jarmark) 

 § PLAVECKÝ A LYŽAŘSKÝ VÝCVIK, KURZ 
BRUSLENÍ, EXKURZE

Žádost o přijetí si mohou rodiče vyzvednout předem v ředitelně ZŠ, školní 
družině, v mateřské škole, nebo přímo při zápisu, popřípadně stáhnout  
z webových stránek školy (https://www.zshornimarsov.cz/zs/formulare/) 

 § TELEFON: 499 874 173 (sekretariát)
 § FAX: 499 874 173
 § e-mail: skola@zshornimarsov.cz
 § http://www.zshornimarsov.cz

DĚKUJEME ZA PROJEVENOU DŮVĚRU 
– KOLEKTIV ZŠ HORNÍ MARŠOV



| 26 |    Maršovský zpravodaj | 1/2020 | březen 2020

Celé masopustní veselí uzavřel dětský karneval se soutěžemi a hrami 
pro děti, živou hudbou přátel Jiřího Šlehovera a tombolou, ve které 
vyhrál každý. Rádi bychom poděkovali všem účastníkům průvodu, 
pomocníkům, kteří nám pomohli letošní Masopust uspořádat, dě-
kujeme za bohaté občerstvení na „vinšovacích“ zastávkách, základní 
škole za prostory na karneval a Obecnímu úřadu Horní Maršov za 
finanční podporu.

 Jáchym Škoda, SEVER

OHLÉDNUTÍ  
ZA LETOŠNÍM  
MASOPUSTEM
V sobotu 22. 2. 2020 se v Horním Maršově uskutečnil tradiční Ma-
sopust organizovaný střediskem SEVER. V jeho rámci na DOTEKu 
proběhly zábavné soutěže pro děti i dospělé, pan řezník Vaněk 
připravil zabijačkové hody a proběhla speciální masopustní tombola. 
Následoval průvod masek s kapelou, který postupně vinšoval paní 
Evě Hladíkové z místní vinotéky, manželům Drahníkovým  u jejich 
půjčovny lyží a na náměstí panu starostovi Pavlu Mrázkovi. Na závěr 
průvodu vystoupil místní hudební spolek Berthold. 



FOTOSOUTĚŽ  
DEN ZEMĚ  
2020
MILÍ MARŠOVŠTÍ OBČANÉ,
u příležitosti 50. výročí celosvětových oslav Dne Země Vás zveme k 
účasti ve fotografické soutěži na téma: Voda a sucho v Krkonoších.

FOTOGRAFIE MŮŽETE POSÍLAT DO DVOU KATEGORIÍ 
• děti do 15 let - téma voda a sucho v Krkonoších
• dospělí - téma voda a sucho jako problém Krkonoš

FOTOGRAFIE (max. 3 na osobu) posílejte do 19. 4. 2020 ve formátu 
jpg a jpeg na email: katarina.cizmarova@ekologickavychova.cz
Uveďte jméno autora, místo kde je fotografie vyfocena, název 
a krátký popisek.

VYBRANÉ OBRÁZKY VYSTAVÍME V RÁMCI OSLAV DNE ZEMĚ 
V HORNÍM MARŠOVĚ 25. 4. 2020
Fotografie vyhodnotíme na základě estetického dojmu a souladu s 
tématikou. Tři nejlepší fotografie z každé kategorie obdrží hodnotné 
ceny. 

 Milada Dobiášová, středisko ekologické výchovy SEVER

SEVER  
VÁS ZVE  
NA AKCE  
PRO VEŘEJNOST

DEN ZEMĚ 
Přijďte v sobotu 25. dubna na oslavy Dne Země! 
26. ročník bude tentokrát na téma: Voda a sucho v 
Krkonoších. Akce proběhne v areálu u školy a můžete 
se jako obvykle těšit na program pro celou rodinu. 

Festival 
DOTEKY 
Srdečně vás zveme na 19. ročník festivalu DOTEKY, který 
se uskuteční v sobotu 20. června 2020 v areálu domu 
DOTEK. Letošní ročník jsme se rozhodli věnovat umění 
od dětí a pro děti. Bude se jednat o zahradní slavnost, 
kdy si účastníci budou moci vyzkoušet umělecké aktivity, 
poznat blíže přírodní zahradu, v které se festival bude 
odehrávat, a užít si vystoupení dětských hudebních a 
divadelních souborů. Nebude chybět ani svatojanský 
průvod a možnost posedět u ohně až do hluboké noci. 

KALENDÁŘ AKCÍ  
PRO VEŘEJNOST  

V HORNÍM MARŠOVĚ 
2020

sobota 25. dubna

DEN ZEMĚ
Jarní výlet pro malé i velké do blízkého okolí. Krkonošský 

jarmark – prodej místních výrobků, ukázky řemesel, rukodělné 
dílničky, hry a badatelské úkoly pro děti, výstavy, hudba, 

divadlo, občerstvení.

víkend 6. – 7. června

VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD
Komentovaná prohlídka certifikované přírodní zahrady DOTEK, 

samoobslužný program pro rodiny s předškolními dětmi.

sobota 21. června

HUDEBNĚ DIVADELNÍ  
EKO-FESTIVAL DOTEKY

Festival, který kromě zajímavých hudebních směrů a 
alternativních divadel propaguje myšlenku udržitelného života. 

Koncerty, workshopy, občerstvení.

sobota 12. září

ŠVESTKOVÁ SLAVNOST
Podzimní slavnost plná švestek. Ukázky různých způsobů 
zpracování, soutěže a hry pro děti, pohádky o švestkách.

sobota 7. listopadu

MARTINSKÁ SLAVNOST
Svatomartinské dobroty, podzimní dílničky a lampionový 

průvod, příjezd sv. Martina na koni.

sobota 28. listopadu

ADVENTNÍ VĚNCE
Výroba adventních věnců, večerní prohlídka starého kostela.    

sobota 12. prosince

VÁNOČNÍ POBEJTEK
Tradiční předvánoční setkání pro veřejnost, řemeslné dílničky 
pro malé i velké, Divadlo, hudba, zpěv koled, vůně a chutě 

Vánoc. Prodej regionálních a fair trade výrobků.

Pořadatel: 
Středisko ekologické výchovy SEVER,  

podrobnosti najdete na www.dotek.eu  
a na plakátech 

nebo na telefonu 739 203 205  
(Infokoloniál DOTEK).



Maršovský zpravodaj | číslo 1 / 2020 | Březen 2019 
Náklad 500 kusů | Zdarma | Vydává Obec Horní Maršov 
Maršovský zpravodaj | číslo 1 / 2020 | březen 2020 | Náklad 500 kusů | Zdarma | Vydává Obec Horní Maršov.
Redakce Ing. Pavel Mrázek, starosta@hornimarsov.cz | Grafická úprava: Filip Vancl | Tisk: Digitální tisk LUKY.CZ, 
Trutnov | Registrační číslo: RR/73/99/Ri | Otištěné názory se nemusí shodovat s názorem redakce, za věcnou 
správnost odpovídají autoři příspěvků. | Fotografie poskytli autoři článků, pan Pavel Křivka a Tomáš Hejdar. Dále 
byly staženy z webových stránek SDH Horní Maršov.  | Uzávěrka příštího čísla: 1. 6. 2020| Těšíme se na 
vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, 
jak byste chtěli zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj.


